
 

 
 
 

เทศบัญญัติเทศบาลตำบลโคกสูงสัมพันธ์ 
เรื่อง หลักเกณฑ์การคัดแยกมูลฝอย พ.ศ. ๒๕๖๒ 

 
 
 
 
 
 
 
 

เทศบาลตำบลโคกสูงสมัพันธ์ 
อำเภอชุมแพ  จังหวัดขอนแก่น 

 



บันทึก 

หลักการและเหตุผล 

ประกอบเทศบัญญัติเทศบาลตำบลโคกสูงสัมพันธ์ 

เรื่อง  หลักเกณฑ์การคัดแยกมูลฝอย พ.ศ. ๒๕๖๒ 

***************************** 

 

 

 

หลักการ 

ให้มีเทศบัญญัติว่าด้วยหลักเกณฑ์การคัดแยกมูลฝอย ใช้บังคับในเขตเทศบาลตำบลโคกสูงสัมพันธ์ เพ่ือให้

เป็นไปตามแนวทางของพระราชบัญญัติรักษาความสะอาดและความเป็นระเบียบเรียบของบ้านเมือง พ.ศ. ๒๕๓๕ 

ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติรักษาความสะอาดและความเป็นระเบียบเรียบร้อยของบ้านเมือง (ฉบับที่ ๒) 

พ.ศ. ๒๕๖๐ 

 

 

 

 

เหตุผล 

เพ่ือประโยชน์ในการกำกับดูแลเรื่องความสะอาด และความเป็นระเบียบเรียบร้อยภายในเขตเทศบาล

ตำบลโคกสูงสัมพันธ์ ให้มีสภาพพ้ืนที่ที่ถูกสุขลักษณะและอนามัย  การจัดให้มีการป้องกันมิให้ความเสียหายต่อ

สาธารณะและการป้องกันแหล่งกำเนิดการระบาดของโรคติดต่อ ซึ่งพระราชบัญญัติรักษาความสะอาดและความ

เป็นระเบียบเรียบร้อยของบ้านเมือง พ.ศ. ๒๕๓๕ ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติรักษาความสะอาดและความ

เป็นระเบียบเรียบร้อยของบ้านเมือง (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๖๐ ให้กระทำได้โดยการตราเป็นเทศบัญญัติ จึงตรา   

เทศบัญญัตนิี้ 

 

***************************** 

 

 

 
 



เทศบัญญัติเทศบาลตำบลโคกสูงสัมพันธ์ 
เรื่อง   หลักเกณฑ์การคัดแยกมูลฝอย พ.ศ. ๒๕๖๒ 

***************************** 

โดยที่เป็นการสมควรให้มีเทศบัญญัติเทศบาลตำบลโคกสูงสัมพันธ์ ว่าด้วยหลักเกณฑ์การคัดแยก
มูลฝอย พ.ศ. ๒๕๖๒ 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๖๐ วรรคหนึ่ง (๒) และวรรคสอง แห่งพระราชบัญญัติเทศบาล 
พ.ศ. ๒๔๙๖ ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติเทศบาล (ฉบับที่ ๕ ) พ.ศ. ๒๕๑๐ และมาตรา ๓๔/๓ (๒) แห่ง
พระราชบัญญัติรักษาความสะอาดและความเป็นระเบียบเรียบร้อยของบ้านเมือง พ.ศ. ๒๕๓๕ ซ่ึงแก้ไขเพ่ิมเติมโดย
พระราชบัญญัติรักษาความสะอาดและความเป็นระเบียบเรียบร้อยของบ้านเมือง (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๖๐ เทศบาล
ตำบลโคกสูงสัมพันธ์ โดยความเห็นชอบของสภาเทศบาลตำบลโคกสูงสัมพันธ์ และผู้ว่าราชการจังหวัดขอนแก่น จึง
ตราเทศบัญญัติไว้ ดังต่อไปนี้  

ข้อ ๑ เทศบัญญัตินี้เรียกว่า “เทศบัญญัติเทศบาลตำบลโคกสูงสัมพันธ์ เรื่อง หลักเกณฑ์การ     
คัดแยกมูลฝอย พ.ศ. ๒๕๖๒” 

ข้อ ๒ เทศบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับในเขตเทศบาลตำบลโคกสูงสัมพันธ์ ตั้งแต่เมื่อได้ประกาศไว้โดย
เปิดเผย ทีส่ำนักงานเทศบาลตำบลโคกสูงสัมพันธ์ แล้วเจ็ดวัน 

ข้อ ๓ บรรดาเทศบัญญัติ ประกาศ ระเบียบ หรือคำสั่งอ่ืนใดในส่วนที่ตราไว้แล้วในเทศบัญญัตินี้ 
หรือซึ่งขัดหรือแย้งกับเทศบัญญัตินี้ ให้ใช้เทศบัญญัตินี้แทน 

ข้อ ๔ ในเทศบัญญัตินี้ 
“มูลฝอย” หมายความว่า เศษกระดาษ เศษผ้า เศษอาหาร เศษสินค้า เศษวัตถุ ถุงพลาสติก 

ภาชนะที่ใส่อาหาร เถ้า มูลสัตว์ ซากสัตว์ หรือสิ่งอ่ืนใดที่เก็บกวาดจากถนน ตลาด ที่เลี้ยงสัตว์ หรือที่อ่ืนและ
หมายความถึงมูลฝอยที่เป็นพิษหรืออันตรายจากชุมชน 

“มูลฝอยอินทรีย์” หมายความว่า มูลฝอยที่ย่อยสลายได้ง่าย เช่น ซากหรือชิ้นส่วนของพืชและ
สัตว์ ซากสัตว์ เศษอาหาร หรือมูลฝอยอ่ืนๆ ที่ย่อยสลายได้ง่าย 

“มูลฝอยนำกลับมาใช้ใหม่” หมายความว่า มูลฝอยที่สามารถนำกลับมาใช้ใหม่หรือนำมาผลิตเป็น
ผลิตภัณฑ์ใหม่ได้ ได้แก่ แก้ว กระดาษ โลหะ พลาสติก และวัสดุอ่ืนๆ ที่คล้ายคลึงกัน 

“มูลฝอยที่เป็นพิษหรืออันตรายจากชุมชน” หมายความว่า มูลฝอยที่ปนเปื้อนหรือมีส่วนประกอบ
ของวัตถุที่เป็นอันตรายหรือกระทบต่อสุขภาพอนามัยของบุคคล หรือมีผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อม เช่น หลอดไฟ 
ถานไฟฉาย แบตเตอรี่ กระป๋องหรือภาชนะอ่ืนใดที่ใช้บรรจุสารเคมี หรือวัตถุที่อาจเป็นอันตรายข้างต้น 

“มูลฝอยทั่วไป” หมายความว่า มูลฝอยประเภทอ่ืน นอกเหนือจากมูลฝอยอินทรีย์ หรือมูลฝอย
นำกลับมาใช้ใหม่ หรือมูลฝอยที่เป็นพิษหรืออันตรายจากชุมชน 



“อาคาร” หมายความว่า ตึก บ้าน เรือน โรง ร้าน เรือ แพ ตลาด คลังสินค้า สำนักงาน หรือ สิ่ง
ปลูกสร้างอ่ืนๆ ซึ่งบุคคลอาจเข้าอยู่หรือเข้าใช้สอยได้ และหมายความรวมถึงอัฒจันทร์ เขื่อน ประตูน้ำ อุโมงค์ หรือ
ป้ายตามกฎหมายว่าด้วยการควบคุมอาคารด้วย 

ข้อ ๕ ให้เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารคัดแยกมูลฝอยแต่ละประเภท ดังนี้ 
   (๑) มูลฝอยทั่วไป 
   (๒) มูลฝอยอินทรีย์ 
   (๓) มูลฝอยนำกลับมาใช้ใหม่ 
   (๔) มลูฝอยที่เป็นพิษหรืออันตรายจากชุมชน 

ข้อ ๖ เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารต้องบรรจุมูลฝอยที่คัดแยกแล้วแต่ละประเภทตามข้อ ๕  
ในถุงหรือภาชนะบรรจุมูลฝอย ให้เพียงพอและเหมาะสมกับประเภทของมูลฝอยนั้น 

ถุงสำหรับบรรจุมูลฝอยต้องมีความทนทาน ไม่ฉีกขาดง่าย ไม่รั่วซึม มีขนาดที่เหมาะสมสามารถ
เคลื่อนย้ายได้โดยสะดวก การบรรจุมูลฝอยลงในถุงต้องมีปริมาณที่เหมาะสม ปิดถุงด้วยการมัดหรือผนึกด้วยวิธี  
อ่ืนใดให้มิดชิด รวมทั้งจัดการป้องกันมิให้มูลฝอย น้ำ กลิ่น หรือสิ่งอ่ืนอันเกิดจากมูลฝอยตกหล่นรั่วไหลออกจากถุง 

ภาชนะบรรจุมูลฝอยต้องทำจากวัสดุที่แข็งแรง ทนทาน ไม่รั่วซึม การบรรจุมูลฝอยลงในภาชนะ
บรรจุมูลฝอย เช่น ถังสำหรับใส่มูลฝอย ต้องบรรจุในปริมาณที่เหมาะสม ไม่ล้นออกนอกภาชนะ มีฝาปิดมิดชิด เพ่ือ
มิให้มูลฝอย น้ำ กลิ่น หรือสิ่งอ่ืนอันเกิดจากมูลฝอยตกหล่น รั่วไหลออกจากภาชนะ และสัตว์และแมลงเข้าไปใน
ภาชนะได้  

ข้อ ๗ มูลฝอยที่มีสภาพ ลักษณะ หรือขนาดที่ไม่สามารถบรรจุในถุงหรือภาชนะบรรจุมูลฝอยได้ 
ให้คัดแยกไว้ต่างหากตามประเภทของมูลฝอย โดยต้องจัดการให้ถูกสุขลักษณะอนามัยของบุคคล และไม่ให้มี
ผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อม 

ข้อ ๘ ให้เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารนำถุงหรือภาชนะบรรจุมูลฝอยที่คัดแยกประเภทไว้แล้ว 
ทิ้งตามวัน เวลา และสถานที่ท่ีเทศบาลตำบลโคกสูงสัมพันธ์ประกาศกำหนด 

ข้อ ๙ ผู้ใดฝ่าฝืนเทศบัญญัตินี้ มีโทษปรับไม่เกินหนึ่งพันบาท 

ข้อ ๑๐ ให้นายกเทศมนตรีตำบลโคกสูงสัมพันธ์ เป็นผู้รักษาการให้เป็นไปตามเทศบัญญัตินี้ และมี
อำนาจตีความ วินิจฉัยปัญหา ออกระเบียบ หรือคำสั่งเพ่ือปฏิบัติการให้เป็นไปตามเทศบัญญัตินี้  

ประกาศ  ณ  วันที่  ๒๖  เดือน  กุมภาพันธ์  พ.ศ. ๒๕๖๒  
 
   (ลงชื่อ) สิบตำรวจเอกสวัสดิ์  หล้าทุม 

        (สวัสดิ์  หล้าทุม) 
  ปลัดเทศบาล  ปฏิบัติหน้าที่ 

           นายกเทศมนตรีตำบลโคกสูงสัมพันธ์ 


